
№ 9(122) Четверг 9 марта 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые архивисты!

Сердечно поздравляем вас с профессиональным праздником –
День работников архива!

Являясь хранителями исторической памяти народа, вы сохраняете документальные свидетельства 
развития района, обеспечивая крепкую связь времён и поколений, без которой невозможно строить 
будущее. Ваш труд требует не только увлеченности своей профессии, но и многогранных знаний и 
чувства ответственности перед будущими поколениями.

Мы идем в ногу со временем в вопросах доступности информации для граждан, но не останав-
ливаемся на достигнутом, постоянно совершенствуемся для решения самых разных задач в целях 
сохранения историко-культурной памяти страны.

Выражаем вам искреннюю признательность за самоотверженный труд, энтузиазм и инициатив-
ность.

В день профессионального праздника мы от всей души желаем вам успехов в работе, новых дости-
жений, крепкого здоровья, мира и благополучия в семьях!

Пусть работа приносит вам радость и удовлетворение, обогащает знаниями и жизненной мудро-
стью.

С уважением Непомнящий А.А., временно исполняющий 
обязанности мэра МО Куйтунский район.

Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский район



 9 марта 2023 стр. 2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» февраля 2023 г.                           р.п. Куйтун                                             № 97-п

Об утверждении персонального состава административной комиссии муниципального образования Куйтун-
ский район

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Иркутской области от 08.05.2009 года № 20-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления областными государственными полномочиями по определению 
персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий», законом Иркутской области 
от 29.12.2008 года № 145-ОЗ «Об административных комиссиях в Иркутской области», распоряжением Правитель-
ства Иркутской области от 05.08.2009 года № 214/22-РП «Об образовании административной комиссии в муници-
пальном образовании Куйтунский район», руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтун-
ский район, администрация муниципального образования Куйтунский район  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить персональный состав административной комиссии муниципального образования Куйтунский 
район в следующем составе:

Председатель комиссии:
- Драгоман Людмила Евгеньевна - начальник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 

администрации муниципального образования Куйтунский район.
Заместитель председателя комиссии:
- Шаура Татьяна Дмитриевна - директор муниципального казённого учреждения культуры «Куйтунская межпо-

селенческая районная библиотека».
Секретарь комиссии:
- Пытко Елена Владимировна - консультант - ответственный секретарь административной комиссии управления 

по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский 
район.

Члены комиссии:
- Шестакова Татьяна Михайловна - индивидуальный предприниматель (по согласованию).
- Верхотурова Любовь Геннадьевна - консультант отдела по градостроительству МКУ «КУМИГ по Куйтунскому 

району»;
- Молчанов Евгений Владимирович - заместитель начальника-начальник ОУУП  ОУУП и ПДН  отдела  полиции 

(дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский».
2. Признать утратившим силу следующие постановления администрации муниципального образования Куйтун-

ский район:
- постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 03.04.2019 года № 231-п 

«Об утверждении персонального состава административной комиссии муниципального образования Куйтунский 
район»,

-  постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 24.05.2019 года № 382-п «О 
досрочном прекращении полномочий членом административной комиссии муниципального образования Куй-
тунский район»,

- постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 27.06.2019 года № 481-п «О 
досрочном прекращении полномочий председателя административной комиссии муниципального образования 
Куйтунский район и внесении изменений в состав административной комиссии муниципального образования 
Куйтунский район»,

- постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 05.02.2020 года № 115-п 
«О досрочном прекращении полномочий председателя административной комиссии муниципального образова-
ния Куйтунский район, консультанта-ответственного секретаря административной комиссии муниципального 
образования Куйтунский район и внесении изменений в состав административной комиссии муниципального 
образования Куйтунский район»,

- постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 28.02.2020 года № 202-п 
«О введении в состав административной комиссии муниципального образования Куйтунский район, консультан-
та-ответственного секретаря административной комиссии управления по правовым вопросам, работе с архивом и 
кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район и внесении изменений в состав адми-
нистративной комиссии муниципального образования Куйтунский район»,

- постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 07.09.2021 года № 1181-
п о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 
03.04.2019 года № 231-п «Об утверждении персонального состава административной комиссии муниципального 
образования Куйтунский район»,

- постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 20.06.2022 года № 827-
п о внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 
03.04.2019 года № 231-п «Об утверждении персонального состава административной комиссии муниципального 
образования Куйтунский район»,



стр.3 9 марта 2023
3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 

администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
-  внести информационную справку на сайте о признании утратившими силу постановлений администрации 

муниципального образования Куйтунский район, указанных в пункте 2 настоящего постановления.
4. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 

администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку 
в оригиналы постановлений администрации муниципального образования Куйтунский район, указанных в 
пункте 2 настоящего постановления признания их утратившими силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования 
Куйтунский район                                                                 А.А. Непомнящий

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 

«16» февраля 2023 г.                  р.п. Куйтун                             № 119-п
 
О временном ограничении движения автотранспорта по автомобильным дорогам на весенний период 2023 года. 
В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования, от разрушений из-за погодно-

климатических условий в весенний период, учитывая снижение несущей способности конструктивных элементов 
автомобильных дорог, в соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 30 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», Порядком осуществления временных ограничения или прекращения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного 
значения в Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 11.05.2012 
г. № 233-ПП, руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Ввести с 10 апреля 2023 года по 10 июня 2023 года на территории муниципального образования Куйтунский 
район временное ограничение движения транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения: Автомобильная дорога «с. Усть-Када – п. Панагино», Автомобильная дорога «с. Мингатуй – п. 
Новая Тельба», Автомобильная дорога «с. Барлук – п. Окинский», Автомобильная дорога «с. Александро-Невский 
Завод – уч. Малой», Автомобильная дорога «п. Новая Тельба –п. Нататай», Автомобильная дорога «с. Кундуй 18 км 
+ 600 м областной автомобильной дороги «Куйтун-Лермонтовский-Мингатуй»», Автомобильная дорога «Широкие 
Кочки – Малой», имеющих нагрузку на ось свыше 3 тонн.  

2. Руководителям всех предприятий, лесозаготовителям, заблаговременно провести все необходимые 
мероприятия по переходу на режим ограничения движения всех транспортных средств, согласно пункта 1 
настоящего постановления.

3. Установить, что временное ограничение не распространяется на автобусы, автомобили, осуществляющие: 
пассажирские перевозки, перевозку пищевых продуктов, животных, лекарственных средств, горюче-смазочных 
материалов, семенного фонда, кормов, удобрений, почты и почтовых грузов, на перевозку грузов, необходимых 
для предотвращения и (или) ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных 
происшествий, на транспортные средства организаций выполняющие работы по содержанию автомобильных 
дорог, на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба. 4. Председателю муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению 
муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципального образования Куйтунский 
район» Пытко Ю.М.: установить на автодорогах временные дорожные знаки, нагрузка на ось 3 тонны.

5. Рекомендовать отделу полиции (дислокация р.п. Куйтун) межмуниципального отдела «Тулунский» ГУ МВД 
России по Иркутской области: 

- установить контроль за соблюдением режима временного ограничения: 
- организовать круглосуточные посты сотрудников ДПС.
6. Рекомендовать арендаторам участков лесного фонда, расположенных на территории муниципального 

образования Куйтунский район, организовать по согласованию с администрацией муниципального образования 
Куйтунский район постоянно действующие посты, обеспечивающие выполнение настоящего постановления.



9 марта 2023 стр. 4
7. Рекомендовать руководителям пунктов приема и отгрузки древесины, расположенных на территории муни-

ципального образования Куйтунский район прекратить прием древесины на период временного ограничения 
движения транспортных средств.

8.  Рекомендовать главам сельских поселений, главе городского поселения совместно с участковыми уполномо-
ченными отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) межмуниципального отдела «Тулунский» ГУ МВД России по 
Иркутской области:

- организовать на территории соответствующих поселений в соответствии с пунктом 1 настоящего постановле-
ния, контроль за соблюдением режима временного ограничения движения транспортных средств, имеющих 
нагрузку на ось свыше 3 тонн;

- факты не соблюдения режима временного ограничения водителями транспортных средств, лиц осуществля-
ющих вывозку лесоматериалов по дорогам, проходящим по территориям поселений, оформлять в письменной 
форме с последующим еженедельным предоставлением указанной информации в администрацию муниципаль-
ного образования Куйтунский район и в отдел полиции (дислокация р.п. Куйтун) межмуниципального отдела 
«Тулунском» ГУ МВД России по Иркутской области.

 9. Рекомендовать областному государственному казенному учреждению «Дирекция по строительству и эксплуа-
тации автомобильных дорог Иркутской области» ввести с 10 апреля 2023 года по 10 июня 2023 года на территории 
муниципального образования Куйтунский район временное ограничение движения транспортных средств на 
автомобильных дорогах областного значения.

 10. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом   и   кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, 

-опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования     
Куйтунский район                                                                  А.А. Непомнящий
 

2 марта 2023 года в отделе по Куйтунскому району 
службы ЗАГС Иркутской области под председатель-
ством начальника Вороновой Валентины Николаев-
ны состоялось заседание семейного клуба «Молодая 
семья» на тему: «Семьи счастливые моменты». 

С приветственным словом и поздравлениями с на-
ступающим Днем Весны обратились начальник отдела 
Валентина Николаевна Воронова и начальник отдела 
спорта, молодежной политики и туризма администра-
ции МО Куйтунский район Евгений Коваленко. 

Основой заседания стал психологический тренинг 
«Секреты семейного благополучия», который под-
готовила и провела с молодыми семьями психолог 
ОГБУ «УСЗСОН по Куйтунскому району» Анастасия 
Шкредова. Здесь же в зале состоялось награждение 
участников Эстафеты откровений: «Семьи счастли-
вые моменты». Так как, на сообщение о проведении 
данной эстафеты службой ЗАГС Иркутской области, с 
территории Куйтунского района откликнулось много 
участников. 

Всего было предоставлено 16 творческих проектов. 
Участвовали и школьники, и молодые семьи, и пары со 
стажем. Все авторы работ получили грамоты, серти-
фикаты и памятные подарки. Также, от отдела ЗАГС 
получили благодарственные письма. Наставники детей 
- участников эстафеты и мастера МУ ДО «Дома детско-
го творчества – Город Мастеров», подготовившие со-
вместно с детьми сувениры для всех присутствующих. 
Кульминацией всего мероприятия стал музыкальный 
сюрприз от детского вокального объединения «Семь 
нот» того же Дома детского творчества. 

После всего, для получения обратной связи от 
участников заседания традиционно была проведена 
небольшая анкета, где каждый из присутствующих вы-
разил свое отношение к этому заседанию. Следующая 
встреча клуба «Молодая семья» запланирована на май 
2023 года.

«СЕМЬИ СЧАСТЛИВЫЕ МОМЕНТЫ»«СЕМЬИ СЧАСТЛИВЫЕ МОМЕНТЫ»



стр. 5 9 марта 2023

24 и 25 февраля на территории Заларинского района 
проходили 34-е областные зимние сельские спортив-
ные игры 2023. В состязаниях приняли участие 18 
команд.

Сельские спортивные игры – это традиционные 
соревнования, которые жители районов ждут, к ним 
готовятся заранее и проводят у себя муниципальные 
отборы.

В программу состязаний были включены лыжные 
гонки, ринк-бенди, баскетбол среди мужских команд, 
шахматы, шашки, а также соревнования механизато-
ров, дояров, спортивных семей. Механизаторы состя-
зались в лыжных гонках, гиревом спорте, вождении 
трактора по заданной трассе на время и качество вы-
полнения задания. Для дояров также были предусмо-

трены соревнования по лыжным гонкам и гиревому 
спорту, а также сборка и разборка доильного аппарата. 
В соревнования спортивных семей вошли лыжные гон-
ки на разные дистанции, комбинированная эстафета, 
дартс.

Команда Куйтунского района приняла активное 
участие в спортивных играх. Выиграть медали нашим 
землякам не удалось, но они показали достойную игру 
и приобрели опыт соревнований высокого уровня. Со-
стязались в лыжных гонках, игре в шахматы, шашки, 
соревнованиях среди дояров, спортивных семей и др.

Поздравляем всех участников и победителей!

Каждый из нас – загадочный и сложный мир, кото-
рый можно сравнить разве что с Вселенной, которую 
человечество до сих пор не изучило до конца. Также 
не просто и разобраться в себе, в своей собственной 
Вселенной.

27 февраля и 1 марта в «Социально - культурном 
центре Кадинский» состоялась интерактивная позна-
вательная программа «Я и моя Вселенная». Программа 
была рассчитана для пользователей Пушкинской кар-
ты, которыми стали учащиеся школ Куйтунского райо-
на и проходила в рамках Международного дня борьбы 
с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.

О собственной Вселенной и о своем внутреннем 
мире помогла разобраться ведущая программы Елена 
Успенская. Она рассказала присутствующим в зале о 
разной человеческой зависимости, которая мешает, а 
порой обрывает нашу жизнь. И самой главной темой 
разговора стала проблема наркозависимости. Наркоти-
ки – это зло! Все это знают. Но, к сожалению, не всегда 
умеют применить это знание на практике. Не все могут 
сказать твёрдое «Нет!» этому злу. А «Нет» нужно уметь 
говорить и никогда не жалеть об этом!

На многие интересующие вопросы помогли ответить 
психологические игры, решение предлагаемых жизнен-
ных ситуаций, организованных сотрудниками «Соци-
ально-культурного центра Кадинский». За участие в 
играх ребята получали полезные для здоровья призы. 

Участники программы с интересом изучали книж-
ную выставку, оформленную библиотекарем «СКЦ 
Кадинский» Светланой Свистуновой. Вниманию 
школьников был предложен познавательный докумен-
тальный фильм «Наркотики. Секреты манипуляции». 

Участники программы проверяли свои знания о 
пагубном влиянии наркотических веществ на организм 
человека, о необратимых последствиях их употребле-

ния, отвечая на вопросы тест-разминки. 
Просмотрев социальный видеоролик, ведущей про-

граммы был объявлен конкурс на лучшее продолжение 
фразы «Если бы мне предложили наркотик, то я бы…», 
победитель которого получил главный приз. 

Для ребят работал свободный микрофон. Дружеская 
и доверительная атмосфера программы настроила 
старшеклассников поделиться мнением по поводу 
увиденного и услышанного. Многие ребята делились 
своими проблемами и переживаниями. Никто из гово-
рящих не остался без внимания и получил свой ответ 
на интересующий вопрос.

Для закрепления получившей информации школь-
ники приняли участие в акции «Куйтунская земля 
– земля без наркотиков!». «Молодёжь против нарко-
тиков», - именно таким девизом закончилась встреча. 
Здоровая нация – это здоровая Россия!

ОБЛАСТНЫЕ ЗИМНИЕ СЕЛЬСКИЕ СПОРТИВНЫЕ ИГРЫОБЛАСТНЫЕ ЗИМНИЕ СЕЛЬСКИЕ СПОРТИВНЫЕ ИГРЫ

ИНТЕРАКТИВНАЯ ПОЗНАВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА ИНТЕРАКТИВНАЯ ПОЗНАВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Я И МОЯ ВСЕЛЕННАЯ!«Я И МОЯ ВСЕЛЕННАЯ!



9 марта 2023 стр. 6
Встреча со школьниками Куйтунского района 

получилась теплой, продуктивной и эмоциональной. 
Каждый участник программы получил огромный ба-
гаж полезной информации, пообещав намного больше 
ценить своё здоровье, свою жизнь, свою собственную 
Вселенную.

Мы благодарим специалиста Управления образо-
вания АМО Куйтунский район Третьякову Марину 
Ивановну за помощь в организации программы.

Елена Катцына
Фото Елены Катцыной

ПЕРВЕНСТВО ПО ЗИМНЕМУ КАРТИНГУ ПЕРВЕНСТВО ПО ЗИМНЕМУ КАРТИНГУ 
«НА КУБОК ГЛАВЫ КУЙТУНСКОГО МО»«НА КУБОК ГЛАВЫ КУЙТУНСКОГО МО»

4 Марта в поселке Куйтун состоялись необычные 
зрелищные соревнования по зимнему картингу, в 
которых спортсмены из Ангарска и Куйтуна боролись 
за главный приз-кубок Главы Куйтунского городского 
поселения.

Торжественное открытие соревнований провел кол-
лектив «Социально – культурного центра Кадинский», 
ярким украшением которого стало шествие кадетов 
кадетско-казачьего класса СОШ №2. 

Всех автогонщиков и фанатов автогонок попривет-
ствовали Глава Куйтунского городского поселения 
Людмила Яковлева и главный судья соревнований Ев-
гений Данильченко, пожелав каждому участнику удачи 
и только победы.

Картинг-это формула 1 в миниатюре. Для тех, кто 
любит драйв, скорость, испытания, и, конечно же, 
стремление быть первым! Несмотря на сегодняшнюю 
ветреную погоду, собрались толпы любителей актив-
ного вида спорта, которые получили заряд бодрости и 
несравнимые эмоции.

Елена Катцына
Фото Елены Катцыной



стр. 7 9 марта 2023

ОТКРЫТЫЙ УРОКОТКРЫТЫЙ УРОК

УЧИТЕЛЬ ГОДАУЧИТЕЛЬ ГОДА

1 марта в школе №1 р.п Куйтун среди обучающихся 
6-7 классов прошел открытый урок по ОБЖ, приуро-
ченный к празднованию Всемирного дня гражданской 
обороны.

Урок был направлен на предотвращение несчастных 
случаев на водоёмах в весенний период и повторение 
правил пожарной безопасности.

Специалист Саянского РО ВДПО Яна Свидерская 
напомнила ребятам правила оказания первой помо-
щи при кровотечении: разобрали какие бывают виды 
кровотечений, обобщили общие правила оказания 
помощи, проговорили, как в той или иной ситуации 
нужно оказывать помощь людям при разных видах 
кровотечений.

Инспектор ГИМС Зиминского ИУ Юрий Колосков 
поведал школьникам, что на лед лучше вовсе не выхо-
дить, чтобы не рисковать своей жизнью и жизнью тех 
людей. Если вы все же оказались на водоеме, особенно

в период таяния льда, обязательно рядом должны 
быть друзья, которые смогут вам помочь. Нельзя 
подходить к провалившемуся под лед человеку ближе, 
чем на четыре метра.  Для спасения можно использо-
вать подручные средства: палку, ветку, веревку или 
собственный шарф. Инспектор продемонстрировал 
школьникам спасательный жилет и рассказал для чего 
он нужен.

Пожарный 21 ПСЧ 5 ПСО Влад Стаселько рассказал 
ребятам из-за чего возникает пожар, что делать, если 
он уже возник. Продемонстрировал ребятам дыхатель-
ный аппарат со сжатым воздухом.

В конце мероприятия каждому классу были розданы 
памятки ВДПО по правилам пожарной безопасности в 
индивидуальном жилом доме.

2 марта 2023 г. на базе СКЦ «Кадинский» состоялось 
торжественное мероприятие, посвящённое открытию 
Года педагога и наставника в Куйтунском районе. В 
рамках мероприятия 41 педагог получили ведомствен-
ные награды Министерства просвещения России и 
Министерства образования Иркутской области. 

Присутствовавшие на мероприятии гости: вр.и. о. 
мэра муниципального образования Куйтунский район 
А. А. Непомнящий, председатель Думы МО Куйтун-
ский район А. О. Якубчик, заместителя мэра по соци-
альным вопросам И. В. Куликова; председатель муни-
ципального Управляющего совета Т. П. Киреева, глава 
Куйтунского городского поселения Л. И. Яковлева - 
тепло поздравили с этим важным событием педагогов, 
руководителей ОО, ветеранов педагогического труда, 
победителей конкурсов разных лет, специалистов 
Управления образования. 

В рамках мероприятия состоялся финал конкурса 
профессионального мастерства «Учитель года 2023 
«. Подобные конкурсы стали в нашем районе доброй 
традицией. В этом году на конкурс было подано 11 
заявок, в очный этап вышли 6 участников. В первый 
конкурсный день прошли конкурсные испытания: 
«Методическая мастерская», Урок», Классный час». 2 
марта состоялся финал, в рамках которого педагоги 
показали мастер-класс и отвечали на вопросы в режи-
ме пресс-конференции. 

Конкурс окончен. Итоги подведены. Наступил 
торжественный момент. Приз детского жюри вручён 
учителю биологии СОШ 1 р.п. Куйтун Ольге Васильев-
не Горбасенко. Приз ветеранов педагогического труда

«Сердце отдаю детям» вручён учителю Усть-Кадин-
ской средней школы Татьяне Вячеславовне Киселевой. 
Приз зрительских симпатий от руководителей ОО 
вручён учителю начальных классов центра образова-
ния «Каразей» Наталье Сергеевне Юлдашевой. Приз 
за волю к победе получила учитель химии Ленинской 
средней школы Алёна Борисовна Первушина. 

Места в конкурсе распределились следующим обра-
зом: Лауреаты: Киселева Т. В. (Усть-Кадинская СОШ), 
Первушина А. Б. (Ленинская СОШ), Призеры: Юлда-
шева Н. С. (ЦО «Каразей»), Асламова Н. С. (СОШ 2 р. 
п. Куйтун). Победителем и обладателем сертификата 
на сумму 100 тысяч рублей от администрации муници-
пального образования Куйтунский район становится 
Горбасенко Ольга Васильевна. 



9 марта 2023 стр. 8

СХОД ГРАЖДАНСХОД ГРАЖДАН

Клуб «Пеликан» принял в свои ряды ещё одного 
мастера своего дела. Вручены цветы, подарки, пере-
ходящий кубок победителя прошлого года, но ещё 
долго конкурсанты не расходятся. Конкурс не сделал 
их соперниками, они стали за время конкурсных дней 
профессиональными друзьями. 

Год педагога и наставника в Куйтунском районе 
будет насыщен разными мероприятиями, основная 
цель которых-повышение престижа профессии педа-
гог, профессиональное развитие педагогов, создание 
единой образовательной среды в районе.

6 марта 2023 года в самом большом поселении 
р.п.Куйтун прошел сход граждан городского поселе-
ния. Глава поселения Яковлева Л.И. представила при-
сутствующим подробный отчёт проделанной работы 
по всем направлениям работы городской администра-
ции с предстоящими планами на текущий год. 

Жителями были заданы вопросы руководителям 
служб, касающихся благоустройства автостоянки в 
центре р.п.Куйтун, ремонта тротуаров, качества питье-
вой воды, сроков выхода на рейс второй маршрутки. 

Главный врач ОГБУЗ Куйтунской РБ Середкина 
Л.Н. рассказала о приобретении аппарата УЗИ, пере-
движного флюорографа, энцефалографа, изменениях 
в работе. На вопрос по наличию узких специалистов 
Лариса Николаевна озвучила меры поддержки для 
молодых специалистов, помощь администрации с пре-
доставлением жилья и профориентационной работе с 
выпускниками школ для дальнейшего обучения своих 
специалистов. Решен вопрос с наличием компьютерно-
го томографа. 

Начальник ОГБУ «УСЗСОН по Куйтунскому рай-
ону» Шупрунова Т П. озвучила меры социальной 
поддержки для разных слоев населения, которые 
осуществляет центр. Часть мер переданы в Отделение 
СФР по Иркутской области и озвучены руководителем 
Смольниковой Е.А. 

Оперативная сводку правонарушений озвучил участ-
ковый уполномоченный полиции капитан полиции 
Шашкеев С. П. 

О том как обстоит ситуация по пожарам в нашем 
районе и области, и как уберечь себя и своих близких 
от несчастных случаев рассказал начальник ОНД и ПР 
по Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, под-
полковник внутренней службы Столопов В.П.

В преддверии весеннего праздника в Иркутском 
поселении состоялся сход граждан. Из выступления 
главы поселения Козаченко Н. П. услышали о планах 
развития на 2023 год. Будут реализованы три крупных 
инициативных проекта по разным направлениям, пла-
нируется строительство большого зернового элеватора 
на 120 рабочих мест и ещё много разных мероприятий. 

Проблемы в поселении вызваны сбытом сельхоз 
продукции фермеров, необходимостью капитального 
ремонта школы и строительством детского сада, запи-
сью на прием в поликлинику, 

На вопросы по трудоустройству и мерам социальной 
поддержки подробно рассказали начальник отдела на-
значения мер социальной поддержки ОГБУ «УСЗСОН 
по Куйтунскому району» Н.Н. Кихтенко и заведующая 
отделением по работе с инвалидами Останина О.А. 



стр. 9 9 марта 2023

Столопов В.П., начальник ОНД и ПР по Ту-
луну, Тулунскому и Куйтунскому районам, 
подполковник внутренней службы озвучил 
статистику по пожарам в районе и обратился к 
жителям поселений с просьбой быть осторож-
ными и устанавливать в своих домах пожарные 
извещатели. 

Непомнящий А.А, вр.и.о. мэра МО Куйтун-
ский район поздравил всех жительниц с насту-
пающим праздником и ответил на возникающие 
вопросы, в том числе касающиеся бродячих 
собак, обеспечения кадрами в образовании, ме-
дицине и сельском хозяйстве. Озвучены планы 
на строительство жилья для узких и молодых 
специалистов.

Рыбалка – не просто хобби, спорт или один из 
видов отдыха, это состояние души, призвание и 
стиль жизни. Эту истину в очередной раз дока-
зали участники соревнований по зимней рыб-
ной ловли «Куйтунская блесна», которые состо-
ялись 4 марта 2023 года в Куйтунском районе, 
в п. Новая Тельба, «Нижний склад» Братского 
водохранилища.  

К соревнованиям были допущены все зая-
вившиеся рыболовы-любители независимо от 
возраста, пола, статуса и приобретенного опы-
та. Потому как зимней рыбалке все возрасты 
покорны. Среди участников были замечены как 
заядлые рыбаки и рыбачки, так и абсолютные 
новички в этом деле. 

Перед началом старта к рыболовам с привет-
ственным словом обратился вр.и.о. мэра му-
ниципального образования Куйтунский район 
А.А. Непомнящий. Пожелав землякам и гостям 
состязаний удачи, Алексей Анатольевич дал 
старт к их началу. Не обращая внимания на пронзительный 

ветер, рыбаки принялись за дело. В течение 
нескольких минут на речном льду появились 
десятки лунок. Над каждой из них люди замер-
ли в ожидании поклёва.

Как итог соревнований: 
1 место – Команда «Связь поколений» (г. Са-

янск)
2 место – «Батарея» (г. Зима)
3 место – «Окунёк» (с. Каразей)
Самый маленький зарегистрированный участ-

ник был Пинчук Захар.
Самый старший участник Рыков Иннокентий.
Самую крупную рыбу поймал Окшин Иван.
Подарки, призы, медали и грамоты получили 

все, кто их заслужил.

«КУЙТУНСКАЯ БЛЕСНА»«КУЙТУНСКАЯ БЛЕСНА»



9 марта 2023 стр. 10

ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Куй-
тунскому району» проводит конкурс 

Награждение ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА»
(в соответствии с ПОЛОЖЕНИЕМ О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА»)

(с изменениями от 17 января 2022г. № 10-уг (Указ Губернатора Иркутской области)).

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В конкурсе могут принимать участие:
многодетные матери, постоянно или преимущественно проживающие на территории Иркутской области не ме-

нее 5 лет, родившие и достойно воспитавшие 4 (изменения в положении) и более детей, при достижении четвер-
тым ребенком возраста 8 лет и при наличии в живых остальных детей.

Представленные к награде матери образуют социально ответственную семью, ведут здоровый образ жизни, 
обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном 
развитии детей, полное и гармоничное развитие их личности, подают пример в укреплении института семьи и 
воспитании детей.

При награждении Почетным знаком учитываются также ребенок (дети):
1) усыновленные (удочеренные) в установленном законодательством порядке;
2) находящиеся под опекой или попечительством многодетной матери не менее 5 лет;
3) погибшие или пропавшие без вести при защите СССР или Российской Федерации либо при исполнении иных 

обязанностей военной службы и охраны правопорядка, погибшие при спасении человеческой жизни, в результате 
стихийных бедствий, террористических актов и техногенных катастроф, а также умершие вследствие ранения, 
контузии, увечья или заболевания, полученных при вышеуказанных обстоятельствах, либо вследствие трудового 
увечья или профессионального заболевания.

 Награждение Почетным знаком «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА» не производится в случае:
-если ранее многодетная мать уже была награждена данным Почетным знаком;
-если многодетная мать лишена родительских прав или ограничена в родительских правах в отношении ребенка 

(детей) на основании решения суда, вступившего в законную силу;
-привлечение многодетной матери к уголовной ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего, если это деяние соединено с жестоким обращением с несо-
вершеннолетним, а также за совершение иного умышленного преступления в отношении своего ребенка (детей), 
относящегося к преступлениям против жизни и здоровья;

-привлечения многодетной матери к административной ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних;

-привлечение ребенка (детей) многодетной матери к уголовной ответственности за совершение умышленного 
преступления средней тяжести, тяжкого преступления, особо тяжкого преступления; 

-освобождение либо отстранение многодетной матери от исполнения обязанностей опекуна (попечителя) в от-
ношении хотя бы одного подопечного ребенка, за исключением случая возвращения подопечного ребенка родите-
лям или усыновления - для многодетной матери, имеющей ребенка (детей) под опекой (попечительством).

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ХОДАТАЙСТВА И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ 
ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА»

С ходатайством о награждении Почетным знаком и документами многодетная мать или ее представитель в срок 
ДО 1 ИЮЛЯ 2023г.
 должна обратиться в ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Куй-

тунскому району».
К ходатайству прилагаются следующие документы:
1) паспорт многодетной матери;
2) документ, удостоверяющий личность и подтверждающий полномочия представителя многодетной матери (в 

случае обращения представителя многодетной матери);
3) документы о регистрации по месту жительства или по месту пребывания многодетной матери в Иркутской 

области, в случае их отсутствия - решение суда об установлении факта постоянного или преимущественного про-
живания многодетной матери в Иркутской области;

4) свидетельство о рождении ребенка и паспорт (в случае достижения ребенком возраста 14 лет);
5) акты органов опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (в случае, если многодетная мать 

является опекуном или попечителем ребенка (детей) не менее 5 лет);
6) свидетельство о заключении брака ребенка, сменившего фамилию;
7) документы, содержащие сведения о том, что ребенок (дети) погиб или пропал без вести при обстоятельствах, 

указанных в подпункте 3 пункта 3 настоящего Положения;
8) документы (дипломы, грамоты, сертификаты, благодарственные письма, отзывы), подтверждающие победы 

или участие ребенка (детей) в районных, городских, областных, всероссийских, международных конкурсах, тур-
нирах, играх в области интеллектуальной деятельности, научно-исследовательских работ, в творческих конкурсах 
и фестивалях, соревнованиях по различным видам спорта, олимпиадах по различным предметам, а также под-
тверждающие наличие присвоенных спортивных разрядов;

9) сведения об истории семьи многодетной матери, семейных традициях ее семьи в виде «семейного древа» (не-
обходимо указать, когда образовалась семья, сколько детей воспитывалось (воспитывается) в семье, какие образо-

ВНИМАНИЕ!ВНИМАНИЕ!



стр. 11 9 марта 2023

вались традиции в семье);
10) сведения об участии многодетной матери в различных формах общественной, спортивной, культурной, 

творческой жизни (необходимо указать в каких мероприятиях участвовала многодетная мать);
11) характеристика на ребенка (детей), достигшего (достигших) возраста 7 лет, выданная и заверенная в уста-

новленном порядке с указанием даты составления;
12) 10-15 фотографий, которые отражают главные события в жизни ребенка (детей) и многодетной матери 

(творческие, спортивные, общественные, учебные успехи), с кратким описанием события (с указанием даты и 
наименования события);

13) Характеристика на многодетную мать и её детей, выданная органом местного самоуправления муниципаль-
ного района;

14) Характеристики на совершеннолетних детей с места работы, службы (дипломы, грамоты, сертификаты, бла-
годарственные письма, отзывы)

15) Характеристика на многодетную мать (опекуна) и её детей, выданная органом опеки и попечительства, а так-
же сведения об успешной социализации, адаптации ребенка (детей) в обществе, в том числе после достижения им 
(ими) совершеннолетия с приложением подтверждающих документов (дипломы, грамоты, сертификаты, благодар-
ственные письма, отзывы)

16) Справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 
уголовного преследования многодетной матери и её ребенка (детей), достигшего (достигших) возраста уголовной 
ответственности;

17) Анкета на многодетную мать (по форме согласно приложению 1);
18) Согласие многодетной матери и совершеннолетнего ребенка (детей) на обработку персональных данных, со-

гласие многодетной матери на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка (детей) (по форме 
согласно приложению 2).

19) Опись документов.

С ходатайством и документами обращаться в Областное государственное бюджетное 
учреждение «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения 

по Куйтунскому району»
по адресу: р.п. Куйтун, ул. Лизы Чайкиной, 3, (каб. № 6)

тел.  8-(395-36) 5-19-11 (Шупрунова Светлана Вячеславовна)

ВНИМАНИЕ!
ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Куй-

тунскому району» 
информирует: с 1 января 2023 года вступает в силу ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ 

«ОТЦОВСКАЯ ДОБЛЕСТЬ»  
(Указ Губернатора Иркутской области от 25 сентября № 210-уг), 

в соответствии с которым стартует конкурс 
по награждению ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ «ОТЦОВСКАЯ ДОБЛЕСТЬ»

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Почетным знаком поощряются мужчины, являющиеся гражданами Российской Федерации, постоянно или 

преимущественно проживающие на территории Иркутской области не менее 10 лет, занимающиеся общественной 
деятельностью, достойно воспитывающие (воспитавшие) трёх и более детей, при достижении третьим ребенком 
возраста 7 лет и при наличии в живых остальных детей.

Представленные к награде отцы образуют социально ответственную семью, ведут здоровый образ жизни, обе-
спечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном разви-
тии детей, полное и гармоничное развитие их личности, подают пример в укреплении института семьи и воспита-
нии детей.

При награждении Почетным знаком учитываются также ребенок (дети):
1) усыновленные (удочеренные) в установленном законодательством порядке;
2) находящиеся под опекой или попечительством не менее 5 лет;
3) погибшие или пропавшие без вести при защите СССР или Российской Федерации либо при исполнении иных 

обязанностей военной службы и охраны правопорядка, погибшие при спасении человеческой жизни, в результате 
стихийных бедствий, террористических актов и техногенных катастроф, а также умершие вследствие ранения, 
контузии, увечья или заболевания, полученных при вышеуказанных обстоятельствах, либо вследствие трудового 
увечья или профессионального заболевания.

 Награждение Почетным знаком «ОТЦОВСКАЯ ДОБЛЕСТЬ» не производится в случае:
-если многодетный отец лишен родительских прав или ограничен в родительских правах в отношении ребенка 

(детей) на основании решения суда, вступившего в законную силу;
-привлечение многодетного отца к уголовной ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего, если это деяние соединено с жестоким обращением с несо-
вершеннолетним, а также за совершение иного умышленного преступления в отношении своего ребенка (детей), 
относящегося к преступлениям против жизни и здоровья;

-привлечения многодетного отца к административной ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетних;

-привлечение многодетного отца, ребенка (детей) многодетного отца к уголовной ответственности за соверше-
ние умышленного преступления средней тяжести, тяжкого преступления, особо тяжкого преступления; 

-освобождение либо отстранение многодетного отца от исполнения обязанностей опекуна (попечителя) в отно-



9 марта 2023 стр. 12

шении хотя бы одного подопечного ребенка, за исключением случая возвращения подопечного ребенка родите-
лям или усыновления - для многодетного отца, имеющего ребенка (детей) под опекой (попечительством).

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ХОДАТАЙСТВА И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ ПОЧЕТНЫМ 
ЗНАКОМ «ОТЦОВСКАЯ ДОБЛЕСТЬ»

С ходатайством о награждении Почетным знаком и документами многодетный отец или его представитель в срок 
ДО 1 ИЮНЯ 2023г.

 должен обратиться в ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Куйтун-
скому району».
К ходатайству прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность многодетного отца;
2) документы о регистрации по месту жительства или по месту пребывания многодетного отца в Иркутской обла-
сти, в случае их отсутствия - решение суда об установлении факта постоянного или преимущественного прожива-
ния многодетной матери в Иркутской области;
3) свидетельство о рождении ребенка и паспорт (в случае достижения ребенком возраста 14 лет);
4) акты органов опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (в случае, если многодетный отец 
является опекуном или попечителем ребенка (детей) не менее 5 лет);
5) свидетельство о заключении брака ребенка (детей), сменившего фамилию;
6) документы, содержащие сведения о том, что ребенок (дети) погиб или пропал без вести при обстоятельствах, 
указанных в подпункте 3 пункта 3 настоящего Положения;
7) документы (дипломы, грамоты, сертификаты, благодарственные письма, отзывы), подтверждающие победы или 
участие ребенка (детей) в районных, городских, областных, всероссийских, международных конкурсах, турнирах, 
играх в области интеллектуальной деятельности, научно-исследовательских работ, в творческих конкурсах и фе-
стивалях, соревнованиях по различным видам спорта, олимпиадах по различным предметам, а также подтвержда-
ющие наличие присвоенных спортивных разрядов;
9) сведения об истории семьи многодетного отца, семейных традициях его семьи в виде «семейного древа» (необ-
ходимо указать, когда образовалась семья, сколько детей воспитывалось (воспитывается) в семье, какие образова-
лись традиции в семье);
10) сведения об участии многодетного отца в различных формах общественной, спортивной, культурной, творче-
ской жизни (необходимо указать в каких мероприятиях участвовал многодетный отец);
11) характеристика на ребенка (детей), достигшего (достигших) возраста 7 лет, выданная и заверенная в установ-
ленном порядке с указанием даты составления;
12) 10-15 фотографий, которые отражают главные события в жизни ребенка (детей) и многодетного отца (творче-
ские, спортивные, общественные, учебные успехи), с кратким описанием события (с указанием даты и наименова-
ния события);
13) Характеристика на многодетного отца и его детей, выданная органом местного самоуправления муниципаль-
ного района;
14) Характеристики на совершеннолетних детей с места работы, службы (дипломы, грамоты, сертификаты, благо-
дарственные письма, отзывы)
15) Характеристика на многодетного отца (опекуна) и его детей, выданная органом опеки и попечительства, а так-
же сведения об успешной социализации, адаптации ребенка (детей) в обществе, в том числе после достижения им 
(ими) совершеннолетия с приложением подтверждающих документов (дипломы, грамоты, сертификаты, благодар-
ственные письма, отзывы)
16) Справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 
уголовного преследования многодетного отца и его ребенка (детей), достигшего (достигших) возраста уголовной 
ответственности;
17) Анкета на многодетного отца (по форме согласно приложению 3);
18) Согласие многодетного отца и совершеннолетнего ребенка (детей) на обработку персональных данных, со-
гласие многодетного отца на обработку персональных данных несовершеннолетнего ребенка (детей) (по форме 
согласно приложению 4).
19) Опись документов.

С ходатайством и документами обращаться в Областное государственное бюджетное 
учреждение «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения 

по Куйтунскому району»
по адресу: р.п. Куйтун, ул. Лизы Чайкиной, 3, (каб. № 2)

тел.  8 (395-36) 5-24-48 (Заусаева Людмила Александровна)



стр. 13   9 марта 2023

«ТЕАТР - ШКОЛА ЖИЗНИ»«ТЕАТР - ШКОЛА ЖИЗНИ»

ПРАЗДНИЧНЫЙ ВЕЧЕР «ЖЕНЩИНА, ВЕСНА И КОМПЛИМЕНТЫ»ПРАЗДНИЧНЫЙ ВЕЧЕР «ЖЕНЩИНА, ВЕСНА И КОМПЛИМЕНТЫ»

3 марта 2023 года ученики Куйтунской СОШ 1, 
депутаты Думы МО Куйтунский район, руководители 
района, р.п. Куйтун, члены общественной палаты были 
свидетелями маленького театрального чуда, очевидца-
ми того, как дети из глубинки осваивают театральные 
подмостки.

Не имея сцены, клуба, особых материальных средств, 
профессиональных специалистов... Но имея ОГРОМ-
НОЕ желание попробовать себя на сцене. Служить 
театру. Могу сказать с уверенностью, что с каждым 
прокатом они чувствуют себя увереннее. Успехов на-
шим театралам!

Проект реализуется благодаря грантовому проек-
ту областного совета женщин «Театр-школа жизни». 
Руководители театральной студии МКОУ Лермонтов-
ской СОШ Капустина Е. В. и Семерханова Е. Н. вместе 
с юными театралами подготовили спектакль «Юность, 
опаленная войной». Лучший отзыв — это слезы на гла-
зах зрителей. Благодарим Коржавину С. Н., директора 
СОШ 1 р.п. Куйтун за предоставленную возможность 
выступить на сцене этой замечательной школы.

Женщина-это самое прекрасное что есть на Земле. 
Самый нежный цветок всей Вселенной.

6 марта в «Социально-культурном центре Кадин-
ский» поздравили самых очаровательных женщин 
Куйтунской земли с праздником, ставшим олицетворе-
нием Весны, Любви и Красоты.

Для самых нежных и любимых в холле «Социаль-
но-культурного центра Кадинский» было организо-
ванно АРТ - пространство от Детской школы искусств. 
Каждая женщина могла насладиться утонченными 
звуками фортепьяно и завораживающими голосами 
живого пения, подаренные воспитанниками и педа-
гогами школы искусств. Выставка «Весенних картин» 
радовала глаз и навевала каждой присутствующей 
даме праздничное весеннее настроение. Для мастериц- 
рукодельниц организован особый сюрприз- изготовле-
ние праздничного подарка для себя и своих любимых. 
Нежное украшение пространства весенними цветами, 
сияющие глаза и счастливые лица прекрасных женщин 
создавали радостный настрой праздничного вечера 
«Женщина, Весна и Комплименты».

Для самых красивых, счастливых и любимых весна и 
комплименты продолжились в зале «СКЦ Кадинский».  
И началась литься музыка для милых дам в творческом 
подарке вокального ансамбля «Браво». 

Самых прекрасных куйтунских женщин с Между-
народным женским днем поздравил депутат Зако-
нодательного Собрания Иркутской области Денис 
Павлович Шершнёв, вручив женщинам-руководителям 
Благодарственные письма и праздничные цветы.

На праздничной сцене были вручены Удостоверения 
ветерана труда Иркутской области женщинам, которые 
многие годы посвятили своей работе и профессии. Их 
вручили депутат Законодательного Собрания Иркут-
ской области Денис Павлович Шершнёв и директор 
Управления социальной защиты и социального обслу-
живания населения по Куйтунскому району Татьяна 
Петровна Шупрунова.

Особое внимание на праздничном мероприятии 
получили матери и жены участников СВО. Достойным 
женщинам Глава Куйтунского городского поселения 
Людмила Иннокентьевна Яковлева вручила поздрави-
тельные открытки от Губернатора Иркутской области 
Игоря Ивановича Кобзева, а индивидуальный пред-
приниматель Ольга Владимировна Шачнева подарила 
конфеты и цветы. «Женщины Куйтуна прекрасны! 
Они преданные жёны и любящие матери! Они очень 
добрые и отзывчивые и всегда готовы протянуть руку 
помощи близкому! Оставайтесь всегда такими же! 
Будьте счастливы!» - добавила Людмила Иннокентьев-
на.

На протяжении всего праздничного концерта веду-
щие «Социально-культурного центра Кадинский» (На-
талья Чуприкова и Антон Григорьев) радовали зрите-
лей теплыми поздравлениями и веселыми диалогами. 
Нескончаемый смех и шуточные возгласы доносились 
в поддержку Натальи, которая с легкостью доказывала 
Антону, какие права имеет женщина. Ведь в праздник 
она имеет право на все! Все, что захочет женщина, 
мужчина обязан выполнить! «8 Марта – самый краси-
вый и романтичный праздник на земле!» - вся женская 



9 марта 2023 стр. 14

половина зала бурными аплодисментами поддержива-
ла слова Натальи. И ведь не поспоришь с женщиной!

Нескончаемыми аплодисментами встречали твор-
ческие коллективы, «Социально-культурного центра 
Кадинский», которые дарили прекрасной женской 
половине праздничные музыкальные подарки: вокаль-
ный ансамбль «Браво», фолк-группа «Стожары», во-
кальная студия «Новое поколение», хореографический 
коллектив «ВинтАж», вокально-инструментальный 
ансамбль «Мистер Мото» и самые маленькие артисты 
шоу-группы «Изюминка».  

Присутствующие в зале аплодировали коллективу, 
который подарил задорный зажигательный танец «Си-
бирский джайв» прекрасной половине зала.

Праздничная песня «Мама» солистки «СКЦ Кадин-
ский» Елены Капраловой пронзила сердца всех настоя-
щих и будущих мам. 

Теплые слова пожеланий и поздравлений для самых 
прекрасных дам звучали на протяжении всего празд-
ничного вечера вокалистов «СКЦ Кадинский» Тиму-
ра Саяхутдинова, Анастасии Кушнеровой, Валерии 
Михайлюк.

Шестого марта в р.п. Куйтун состоялась 8-я спарта-
киада среди женских трудовых коллективов. Инициа-
торами этих соревнований в своё время были Добри-
нова Вера Васильевна и Шупрунова Татьяна Петровна, 
но судя по количеству участников и сегодня спарта-
киада не утратила своей привлекательности. И так, в 
назначенное время собрались шестьдесят прекрасных 
женщин в составе пятнадцати команд.

С приветствием к собравшимся обратилась Глава 
Куйтунского городского поселения Людмила Иннокен-
тьевна Яковлева. 

Виктор Ильич Мироманов под гитару исполнил пес-
ню «Женщина-воздух». 

Хотя, в этот раз соревнования больше походили 
на конкурс красоты, судьям предстояло определить 
самых метких, самых ловких, самых быстрых, в общем 
самых-самых…

Ну и вот, в стрельбе из пневматической винтовки 
самая меткая-Злата Плиско «Соцзащита». В прыжках 
со скакалкой, самая ловкая-Кристина Константинова 
«ДЮСШ». В дартсе самой успешной стала-Елена Ка-
лашникова «д/с Родничок». По количеству попаданий 

Очень восторженно публика встречала давно полю-
бивших народу солистов «СКЦ Кадинский» Наталью 
Махмадалиеву и Анатолию Пинчук. 

Весь зал подпевал каждую песню вместе с артистами 
«СКЦ Кадинский». Крики «Браво»! «Молодцы!» доно-
сились с разных рядов зала. Несравнимая праздничная 
атмосфера заряжала отличным настроением каждого 
гостя вечера, столько положительных эмоций получи-
ла благодарная любимая публика.  

И в конце замечательного вечера под потрясающую 
песню, в исполнении мужской половины вокального 
ансамбля «Браво» каждой женщине в зале подарили 
цветы от Главы Куйтунского городского поселения 
Людмилы Иннокентьевны Яковлевой. Пусть цветы 
радуют самые нежные, красивые и любимые глаза! 

И уже с цветами все женщины вместе с Анатолием 
Пинчук и Дмитрием Майоровым дружно всем залом 
пели песню.

Женщины унесли с мероприятия массу позитива и 
положительных эмоций. С праздником, милые дамы!

Елена Катцына 
Фото Марины Захаровой

СПАРТАКИАДАСПАРТАКИАДА



стр. 15 9 марта 2023

«МАСЛЕНИЦА - БЛИННИЦА, ВЕСНЫ ИМЕНИННИЦА»«МАСЛЕНИЦА - БЛИННИЦА, ВЕСНЫ ИМЕНИННИЦА»

мячом в баскетбольное кольцо самая способная-Екате-
рина Януш «Карымск». В эстафете самые быстрые-ко-
манда «Соцзащиты».

Подведя итоги спартакиады первого места, удосто-
илась команда «ДЮСШ», второе место заняла «Соц-
защита», третье место досталось команде «Мировые 
девочки» (Мировой суд), четвертое место администра-
ция Куйтунского МО, пятое место магазин «Свето-
фор». 

Администрация Куйтунского городского поселения 
благодарит за участие в спартакиаде следующие коман-
ды: д/с «Родничок», Библиотека, Д/к «Лермонтовский», 
«Бизнес-леди», Карымское МО, д/с «Солнышко», д/с 
«Улыбка», д/с «Незабудка», Дом детского творчества, 
МКОУ «СОШ №1». 

Администрация Куйтунского городского поселения 
благодарит «Совет предпринимателей р.п. Куйтун» за 
помощь в проведении спортивных мероприятий.

Масленица самый зрелищный, веселый, долгождан-
ный праздник, ей рады не только взрослые, но и дети 
- любители игр, богатырских забав, хороводов, песен, 
плясок, состязаний да сказок! На площади, что напро-
тив РДК, 25 февраля, всем народом величали масле-
ницу - блинницу, весны именинницу! Распорядители 
праздника, зазывалы и шутники - Скоморохи всех 
пригласили, никого не забыли! На празднике собра-
лись те, кто повеселиться горазд, в состязаниях поуча-
ствовать не прочь! Да кто в сказки-небылицы верит! 

На нашей сибирской земле в Куйтунской стороне 
Батька - Атаман дочку свою любимую развеселить за-
теял, вот и созвал всех, да молодому казаку наказ дал: 
«дочку рассмешить, печь истопить, весну встретить, 
масленицу отметить!». 

Так и сказка сказывалась да дело делалось! Наблюдал 
народ с интересом за главными героями, да номера 
музыкальные аплодисментами встречал, с большой 
охотой в игры разные играл! А игр было - для любой 
публики: «Золотые ворота», «Бег в мешках», «Ходули», 
«Перетягивание каната», «Гири», «Бой мешками», «Ры-
бак». Помогали проводить игры волонтеры культуры, 
во главе с Татьяной Бойко (Куйтунская межпоселенче-
ская районная библиотека). Масленичный столб на 

празднике заменила «тростинка» четырехметровая, 
шляпу на нее пытались закинуть многие, да не у каж-
дого получалось. А ловких ждали призы - то какие: ка-
зан, одеяло, мешок сахара (25 кг), миксер, электро-ва-
фельница! Только подушку никто не выиграл, решение 
приняли - передать ее в «Центр помощи детям, остав-
шимся без попечения родителей, Куйтунского района» 
п. Карымск. 

Масленица широкая, щедрая - все, кто играл, уча-
ствовал в состязаниях, получил призы да подарки 
разные, дорогие и не очень! А сладостей детвора нае-
лась досыта! Щедрыми спонсорами выступили МКУК 
«СКО», совет предпринимателей Куйтунского района, 
ПАО «Совкомбанк». 

На площади яркой масленичной спешил народ сфо-
тографироваться! Фотозона привлекала всех, и каждый 
старался запечатлеть себя и близких за чашкой чая, в 
роли гармониста или балалаечника! Такую удивитель-
ную возможность гостям мероприятия представила 
межпоселенческая детская школа искусств (дирек-
тор Шевелева О.П.) и Куйтунская межпоселенческая 
районная библиотека (директор Шаура Т.Д.). Ярким 
дополнением праздника явились Самовар да Чашки - 
ДДТ - Город мастеров (директор Кедун М.В.) 



9 марта 2023 стр. 16

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, р.п. 
Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано ИП Кривенок Елена 
Николаевна «Типография +»
Заказ№_______

Кульминацией - же праздника стала «Весна-Красна» 
- большая кукла тряпичная! Завела Весна-Красна кара-
год, сарафан ее - ленты яркие, закружились, и увлекли 
за собой собравшийся на площади народ. Необычной 
красоты зрелище получилось! А из этих лент сарафан-
ных - косы девицы плели, кто быстрее! 

Подошел к завершению праздник - настало время 
чучело масленицы сжечь, чтобы все печали и невзгоды 
ушли, чтобы скорее весна вступила в свои права, лето 
было плодородным, а осень - урожайной и народ наш 
жил счастливо, в мир и согласии! 

Подготовили и провели народный праздник специа-
листы администрации МО Куйтунский район, отдела 
культуры администрации МО Куйтунский район, 
МКУК «Социально-культурное объединение».  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«22» февраль 2023 г.                             р. п. Куйтун                                              №136-п

Об организации проведения праздничной ярмарки «Масленица»

Руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», ст. 16 № 131 ФЗ «Положением о порядке организации ярмарок 
на территории Иркутской области и продажи товаров на них и требованиях к организации продажи товаров (вы-
полнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 17.11.2010 N 284-пп, ст.ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести праздничную ярмарку «Масленица» 25 февраля 2023 г.  на площади р.п. Куйтун (автомобильная 
стоянка «центральный рынок».

2. Утвердить порядок организации праздничной ярмарки «Масленица» (Приложение 1).
3. Утвердить план мероприятий по организации проведения праздничной ярмарки «Масленица» (Приложение 

2)
4. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на праздничной ярмарке «Масленица»  (Приложение 

3).
5. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-

нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В..:
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
    - разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.;
    6.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
    7. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности  заместителя мэра по 

социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район Куликову И.В.

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                                        А.А. Непомнящий

Большую творческую программу подготовили 
специалисты и самодеятельные артисты МКУК «Соци-
ально-культурное объединение» р.п. Куйтун (директор 
Сизова Н.Е.), и без талантливых гостей не обошлось на 
празднике: хор «Гармония» (рук. Павлов Ю.А.) Лермон-
товский социально-культурный центр; фольклорный 
ансамбль «Чароит» (рук. Джанджгава А.Е.) Кундуйский 
социально-культурный центр; белорусский фольклор-
ный ансамбль «Сунички» (рук. Соклаков Н.Н.) - Ан-
дрюшинское централизованное культурно-досуговое 
объединение; хореографический коллектив «Ретро» 
(рук. Харитонова О.В.) социально-культурный центр 
«Сибирь» п. Уховский, они стали ярким украшением 
народного гуляния. 

Масленицу проводили, а впереди мероприятий не 
счесть - пора, братцы, за новое дело браться! 


